
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 

Núcleo de Gestão, Finanças e Contratações 

gestao@camarasjc.sp.gov.br 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

Processo nº 836/2023 – Inexigibilidade nº 2/2023 

Objeto: Empenho em favor da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – 

SABESP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 43.776.517/0001-80, no valor de R$ 260.000,00 

(duzentos e sessenta mil reais), para fazer frente às despesas com fornecimento de água e 

coleta de esgoto para o exercício de 2023. 

 O Presidente da Câmara Municipal de São José dos Campos, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, e considerando: 

a) O Contrato de Programa celebrado entre o Município de São José dos Campos 

e a SABESP para prestação de serviços públicos municipais de abastecimento de água e 

esgotamento sanitário (cópia acostada aos autos no evento 1.3 da SC); e 

b)  A Deliberação ARSESP Nº 1.150, de 8 de abril de 2021 que trata da Revisão 

Tarifária Ordinária e da Estrutura Tarifária (evento 1.4 da SC);  

c)  A Deliberação ARSESP Nº 1.278, de 16 de março de 2022 que trata do reajuste 

tarifário (evento 1.5 da SC), RESOLVE: 

1.   RATIFICAR a contratação, conforme determinado pela Secretaria Diretoria-

Geral (evento 3.2), observado o seguinte: 

a. Prestadora do serviço: Companhia de Saneamento Básico do Estado de 
São Paulo – SABESP; 

b. CNPJ: 43.776.517/0001-80; 

c. Fundamentação legal da contratação: art. 25, caput, da Lei nº 8.666, de 
1993; 

d. Valor estimado da despesa para o exercício: R$ 260.000,00 (duzentos e 
sessenta mil reais). 

2. DETERMINAR a publicação desta ratificação de acordo com a legislação 
vigente.   

 São José dos Campos, data da assinatura digital. 

 

Vereador JOSÉ ROBERTO DE CASTRO MORAIS 

Presidente da Câmara 

Autenticar documento em http://camarasempapel.camarasjc.sp.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200370032003200310034003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP - Brasil.


		2023-02-01T15:34:52-0300




